
 VORARLBERGER 213 

LANDESGESETZBLATT 
Jahrgang 2009 Herausgegeben und versendet am 17. Dezember 2009 35. Stück 

72. Verordnung: Zulässigerklärung der Widmung einer besonderen Fläche für ein Ein-
kaufszentrum in Feldkirch 

73. Verordnung: Zulässigerklärung der Widmung einer besonderen Fläche für ein Ein-
kaufszentrum in Lustenau 

74. Verordnung: Öffnungszeiten aus Anlass des Weihnachtsgewinnspiels der Wirtschafts-
gemeinschaft Schruns/Tschagguns in Schruns 

  

 

72. 
Verordnung 

der Landesregierung über die Zulässigerklärung der Widmung einer besonderen Fläche 
für ein Einkaufszentrum in Feldkirch *)  

 
Auf Grund der §§ 6 Abs. 1 und 15 Abs. 1 des 

Raumplanungsgesetzes, LGBl.Nr. 39/1996, in der 
Fassung LGBl.Nr. 43/1999 und Nr. 23/2006, wird 
verordnet: 

 
§ 1 

(1) Im Bereich der Liegenschaften GST-NRN 
2402/33, 2402/34 und 2402/35, GB Altenstadt, wird 
die Widmung einer besonderen Fläche für die Er-
richtung eines Einkaufszentrums mit einem Höchst-
ausmaß an Verkaufsflächen für sonstige Waren 
(§ 15 Abs. 1 lit. a Z. 2 RPG) von 2.400 m², hievon 
höchstens 1.250 m² Verkaufsfläche für Lebensmit-
tel, für zulässig erklärt. 

(2) Die Widmung wird von der Erlassung einer 
Verordnung über das Mindestmaß der baulichen 
Nutzung abhängig gemacht. Das Mindestmaß wird 
wie folgt festgelegt:  

Mindestgeschosszahl 2, wobei ein Geschoss keine 
geringere Geschossfläche als 80 % der Geschoss-
fläche des größten Geschosses aufweisen darf, um 
als ganzes Geschoss gezählt zu werden. Geschosse 
sind als tatsächliche Geschosse unabhängig vom 
Niveau und von der Geschosshöhe zu verstehen. 

 
§ 2 

Die Verordnung über die Anpassung von Lan-
desraumplänen für Einkaufszentren, LGBl.Nr. 50/ 
2006, in der Fassung LGBl.Nr. 10/2008, Nr. 57/ 
2008, Nr. 62/2008 und Nr. 52/2009, wird wie folgt 
geändert: 
a) im § 1 entfällt die lit. g; die bisherigen lit. h 

bis l werden als lit. g bis k bezeichnet; 
b) im § 2 wird der Ausdruck „§ 1 lit. a, d, g und l“ 

durch den Ausdruck „§ 1 lit. a, d und k“ ersetzt. 
 

 
Für die Vorarlberger Landesregierung: 

Der Landeshauptmann: 

D r .  H e r b e r t  S a u s g r u b e r  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

_________________________  
*) Der Erläuterungsbericht liegt im Amt der Landesregierung während der Amtsstunden zur allgemeinen Einsicht auf. 



214 Vorarlberger Landesgesetzblatt, Jahrgang 2009, 35. Stück, Nr. 73, 74 

 

73. 
Verordnung 

der Landesregierung über die Zulässigerklärung der Widmung einer besonderen Fläche 
für ein Einkaufszentrum in Lustenau*)  

 
Auf Grund der §§ 6 Abs. 1 und 15 Abs. 1 des 

Raumplanungsgesetzes, LGBl.Nr. 39/1996, in der 
Fassung LGBl.Nr. 43/1999 und Nr. 23/2006, wird 
verordnet: 

 
Im Bereich der Liegenschaften GST-NRN 400/1, 

400/2, 401 und 7254, GB Lustenau, wird die Wid-
mung einer besonderen Fläche für die Errichtung 
eines Einkaufszentrums mit einem Höchstausmaß an 
Verkaufsflächen von 4.600 m² für sonstige Waren, 
hievon höchstens 600 m² Verkaufsfläche für Lebens-

mittel, für zulässig erklärt. Die Widmung wird von 
der Erlassung einer Verordnung über das Mindest-
maß der baulichen Nutzung abhängig gemacht. Das 
Mindestmaß wird wie folgt festgelegt:  
Mindestgeschosszahl 2, wobei ein Geschoss keine 
geringere Geschossfläche als 80 % der Geschossflä-
che des größten Geschosses aufweisen darf, um als 
ganzes Geschoss gezählt zu werden. Geschosse sind 
als tatsächliche Geschosse unabhängig vom Niveau 
und von der Geschosshöhe zu verstehen. 
 

 
Für die Vorarlberger Landesregierung: 

Der Landeshauptmann: 

D r .  H e r b e r t  S a u s g r u b e r  

74. 
Verordnung 

des Landeshauptmannes über die Offenhaltezeiten aus Anlass des  
Weihnachtsgewinnspiels der Wirtschaftsgemeinschaft Schruns/Tschagguns in Schruns 

 
Auf Grund des § 4a Abs. 1 Z. 3 des Öffnungs-

zeitengesetzes 2003, BGBl. I Nr. 48/2003, in der 
Fassung BGBl. I Nr. 62/2007, wird verordnet: 

 
Aus Anlass des Weihnachtsgewinnspiels der 

Wirtschaftsgemeinschaft Schruns/Tschagguns dür-

fen die im Lageplan der Marktgemeinde Schruns 
vom 7. Mai 2009, M 1:1800, innerhalb der grünen 
Umrandung gelegenen Verkaufsstellen**) im Sin-
ne des § 1 des Öffnungszeitengesetzes am 22. De-
zember 2009 bis 22.00 Uhr offen gehalten werden. 

  

 
Der Landeshauptmann: 

D r .  H e r b e r t  S a u s g r u b e r  
 
 
 
 
 
 

 

_________________________  
*) Der Erläuterungsbericht liegt im Amt der Landesregierung während der Amtsstunden zur allgemeinen Einsicht auf. 
**) Der Lageplan liegt im Amt der Landesregierung, in der Bezirkshauptmannschaft Bludenz sowie im Marktgemein-

deamt Schruns während der Amtsstunden zur allgemeinen Einsicht auf. 


